П Р О Т О К О Л
заседания Межведомственной комиссии по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Новомалыклинский район»

15 июня 2021 года                                                                                          № 06/06

с. Новая Малыкла
На заседании присутствовали:
Председатель:
Павлов Э. Н. –председатель Межведомственной комиссии по противодействию коррупции в Ульяновской области.
Заместитель председателя:
Видункина М. Н. – директор муниципального казённого учреждения «Техническое обслуживание муниципального образования «Среднеякушкинское сельское поселение».
Секретарь:
Инкина Ю. В. – ведущий специалист муниципального учреждения Хозяйственно-эксплуатационная контора администрации муниципального образования «Новомалыклинский район».
Члены:
Дергачёва О. А. – главный редактор районной газеты «Звезда»
Крымкин В. П. – заведующий отделением по Новомалыклинскому району Областного государственного казённого учреждения социальной защиты населения Ульяновской области.
Пушкин А. Н. – депутат Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение».
Коншин П. С. – руководитель исполнительного комитета Новомалыклинского местного отделения Всероссийского политической Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ».
Капралов В. А. – директор Общества с ограниченной ответственности ЭКО-Сервис».
Петрова О. В. – председатель Контрольно-счётной палаты муниципального образования «Новомалыклинский район».
Галяутдинов З. К. – депутат Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район», индивидуальный предприниматель.
Божейкина М. Н. – председатель Общественной палаты муницимпального образования «Новомалыклинский район».
Приглашённые:
Альхименко А. Н. - первый заместитель Главы администрации муниципального образования «Новомалыклинский район».
Матяшина Н. П. – руководитель аппарата администрации муниципального образования «Новомалыклинский район».
Леонтьева С. В. – начальник Муниципального учреждения Управление финансов администрации муниципального образования «Новомалыклинский район».
Кудряшова Н. И. – начальник Муниципального учреждения Управление образования администрации муниципального образования «Новомалыклинский район».
Хайретдинов К. Г. – глава Муниципального учреждения администрации поселения муниципальное образование «Среднесантимирское сельское поселение».
Игнатьев А. Ф. - глава Муниципального учреждения администрации поселения муниципальное образование «Высококолковское сельское поселение».
Карымов Г. Г. - глава Муниципального учреждения администрации поселения муниципальное образование «Среднеякушкинское сельское поселение».
Абейдуллова Э, А. - глава Муниципального учреждения администрации поселения муниципальное образование «Новочеремшанское сельское поселение».
 Дежурнов М. Ю. – директор муниципального автономного учреждения «Управление муниципальным хозяйством».
Крымкина И. В. – начальник методического отдела Центра Обеспечения Муниципальной Системы Образования.

Повестка дня:

1. Информация об организации работ по подготовке и проведения ЕГЭ и итоговой аттестации в муниципальных образовательных учреждениях администрации муниципального образования «Новомалыклинский район».
 Выступила начальник методического отдела Центра Обеспечения Муниципальной Системы Образования Крымкина И. В.
24 мая 2021 года в Новомалыклинском районе стартовала государственная итоговая аттестация (далее по тексту ГИА) для учащихся 9 классов.
Учащихся 9 классов 24 и 25 мая текущего года сдавали ОГЭ основной государственный экзамен (далее по тексту ОГЭ) и государственный выпускной экзамен (далее по тексту ГВЭ) по русскому языку, 27 и 28 мая 2021 года по математике.
Основной период ГИА для них пройдёт до 02 июля 2021 года, 08 и 16 июня 2021 года предусмотрены резервные дни по русскому языку и математике.
Всего в районе государственную итоговую аттестацию по программам основного общего образования в форме ОГЭ сдают 76 выпускников из 10 образовательных учреждений, 8 выпускников из 3 образовательных учреждений с ограниченными возможностями здоровья сдают ГВЭ по математике.
Пунктом приёма экзамена ОГЭ является МОУ Новомалыклинская СОШ им. М. С. Чернова, в котором используются 4 аудитории, так как каждый предмет сдают 2 дня.
Все аудитории оснащены видеонаблюдением, готовность предусмотрена в соответствии с требованиями Роспотребнадзора.
В ОГЭ задействованы: 16 организаторов, 3 технических специалиста, 2 медсестры и 3 члена Государственной экзаменационной комиссии.
Пунктом приёма экзамена ГВЭ является Новомалыклинская НОШ,
Восемь (8) выпускников с ограниченными возможностями здоровья сдают экзамен ГВЭ по математике. В данном пункте оборудована 1 аудитория и штаб.
В приёме экзамена задействованы: 6 организаторов, 1 медсестра, 1 технический специалист.
По программам среднего общего образования в форме единого государственного экзамена (далее по тексту ЕГЭ) сдают 16 выпускников Новомалыклинского района.
Основной период сдачи ЕГЭ с 31 мая 2021 года по 28 июня 2021 года.
В целях недопущения распространения на территории Новомалыклинского района COVID -19, проведение ЕГЭ проходит с соблюдением мер предосторожности, а также проведение профилактических и дезинфекционных мероприятий.
Меры профилактики:
- соблюдение мер личной гигиены;
- не допуск к работе организаторов ГИА с проявлением острых респираторных инфекций (высокая температура, кашель, насморк).
Обеспечение организаторов масками, смены не реже 2 раза во время экзамена, а также дезинфицирующими салфетками, антисептиками для обработки рук, контроль температуры тела работников с применением бесконтактного термометра.
Во всех аудиториях и в холле установлены рацикуляторы.
 Заслушав информацию начальника методического отдела Центра Обеспечения Муниципальной Системы Образования Крымкиной И. В., Межведомственная комиссия по профилактике коррупции в муниципальном образовании «Новомалыклинский район» решила:
1. Информацию принять к сведению.
2. Принимать меры и создавать надлежащие условия для сдачи экзаменов.
3. При обнаружении нарушений, незамедлительно сообщить в соответствующие органы и принимать меры по устранению нарушений.

2. Об итогах работы с обращениями граждан в администрацию муниципального образования «Новомалыклинский район» за 2020 год и I квартал 2021 года.
 Об итогах работы с обращениями граждан в администрацию муниципального образования «Новомалыклинский район» главный эксперт администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» Учаева Н. В.
2020 год
В 2020 году поступило 231 обращение, что меньше показателей за аналогичный период 2019 года на 10 обращений и 2018 года на – 5.
В 2020 году поступило 5 запросов по обращениям граждан.
В обращениях жителями за отчётный 2020 год поставлено 302 вопроса.
Средний по Новомалыклинскому району показатель активности обращений в расчёте на 10 тысяч населения (13355) составил 173 обращений, это больше чем за 2019 и 2018 годы (прилагается тезис Информационного обзора за 2020 год).
Кроме того, в ходе рассмотрения обращений граждан выявлено 19 обращений по возможным факторам коррупции, в том числе:
3 - по вопросам «Бытовой коррупции»;
6 - по земельным вопросам;
4 - в сфере коммунального обслуживания и т. д.
В результате проведённого анализа коррупционные факторы не выявлены.
I квартал 2021 года
В I квартале 2021  года поступило 58 обращений, аналогичный период  2020 года – 62, 2019 года – 37.
В обращениях жителями за отчётный период 2021 года поставлено 67 вопросов, что меньше на 6 вопросов по сравнению за I кварталом 2021 года и больше на 22 вопроса показателя аналогичного периода 2019 года.
Средний по Новомалыклинскому району показатель активности обращений в расчёте на 10 тысяч населения (13652) составил 42 обращений (прилагается тезис Информационного обзора за I квартал 2021 года).
В ходе рассмотрения обращений граждан выявлено 6 обращений по возможным факторам коррупции.
В результате анализа коррупционные факторы не выявлены.
В прениях выступили: Альхименко А. Н., Матяшина Н. П.
Заслушав информацию главного эксперта администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» Учаевой Н. В. Межведомственная комиссия по профилактике коррупции в муниципальном образовании «Новомалыклинский район» решила:
1. Информацию принять к сведению.
2. Обращения, заслуживающие интересы населения Новомалыклинского района и принятые конкретные меры по их устранению опубликовывать в средствах массовой информации (Матяшина Н. П., Учаева Н. В.).
3. Ежеквартально о принятых мерах докладывать на заседании Межведомственной комиссии по профилактике коррупции в муниципальном образовании «Новомалыклинский район» (Матяшина Н. П., Учаева Н. В.).

3. Рассмотрение Плана работы Межведомственной комиссии по профилактике коррупции в муниципальном образовании «Новомалыклинский район» на II-ое полугодие 2021 года.
            Выступил Павлов Э. Н. –председатель Межведомственной комиссии по противодействию коррупции в Ульяновской области, он предложил на рассмотрение следующий
План
работы Межведомственной комиссии по противодействию
коррупции в МО «Новомалыклинский район»
	№ п/п
	Наименование вопроса
	Срок
	Ответственные

	1.
	О ходе подготовки и принимаемых мерах по проведению летней детской  и подростковой оздоровительной компании 2021 года.
Организация летнего трудоустройства для молодёжи
	июль
	МУ Управление образования администрации МО «Новомалыклинский район
ОГКУ ЦЗН Новомалыклинского района

	2.
	О принимаемых мерах по противодействию коррупции в сфере здравоохранения на территории Новомалыклинского района (I полугодие 2021 года).
	июль
	ГУЗ Новомалыклинская РБ

	3.
	Об организации предоставления платных услуг в учреждениях культуры (I полугодие 2021 года).
	август
	Экономическая служба МКУК МБС

	4.
	О принимаемых мерах по противодействию коррупции в МО «Новочеремшанское сельское поселение»
	август
	Глава администрации поселения МО «Новочеремшанское сельское поселение»

	5
	Информация о приёмке школьных маршрутов на территории Новомалыклинского района.
	октябрь
	МУ Управление образования администрации МО «Новомалыклинский район», ЦОМСО

	6.
	О работе комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации МО «Новомалыклинский район»
	сентябрь
	Руководитель аппарата администрации МО «Новомалыклинский район», начальник Отдел правового обеспечения, муниципальной службы, кадров и архивного дела администрации МО «Новомалыклинский район»

	7.
	Об организации мероприятий по охране окружающей среды. О средствах, выделенных на эти цели и эффективность их использования (9 месяцев 2021 года)
	октябрь
	Консультант администрации муниципального образования «Новомалыклинский район»

	8.
	О результатах работы по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления администрации МО «Новомалыклинский район»
	сентябрь
	Отдел правового обеспечения, муниципальной службы, кадров и архивного дела администрации МО «Новомалыклинский район»

	9.
	Реализация принципа неотвратимости ответственности за нецелевое, неэффективное использование бюджетных средств органами финансового контроля (9 месяцев 2021 года)
	ноябрь
	Счётная палата МО «Новолыклинский район», МУ Управление финансов администрации МО «Новомалыклинский район»

	10.
	Итоги реализации муниципальной программы «Противодействие коррупции в муниципальном образовании «Новомалыклинский район» (9 месяцев 2021 года).
	ноябрь
	Руководитель аппарата администрации МО «Новомалыклинский район».

	11.
	Расходование средств резервного фонда (9 месяцев 2021 года).
	декабрь
	МУ Управление финансов администрации МО «Новомалыклинский район», Отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и взаимодействия с правоохранительными органами администрации МО «Новомалыклинский район»

	12.
	Обсуждение коррупционных факторов, связанных с подготовкой к отопительному сезону.
	декабрь
	Управление топливно-энергетических ресурсов, жилищно-коммунального хозяйства и стратегического планирования администрации МО «Новомалыклинский район»

	13.
	Составление Плана работы Межведомственной комиссии по противодействию коррупции в МО «Новомалыклинский район» на I полугодие 2022 года
	декабрь
	Руководитель аппарата администрации МО «Новомалыклинский район».

Заслушав информацию Павлова Э.Н. Межведомственная комиссия по профилактике коррупции в муниципальном образовании «Новомалыклинский район» решила:
1. Информацию принять к сведению.
2. Разместить план работы на сайте.

Председатель:                                                                            Павлов Э. Н.
Секретарь:                                                                                 Инкина Ю. В.